
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI
DELL`ART. 63 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, DELLA FORNITURA DI SISTEMI
ANALITICI ``POCT`` PER LA DIAGNOSI RAPIDA DI INFEZIONI VIRALI, RESPIRATORIE
E MALATTIE EMERGENTI OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERA DI
ALESSANDRIA - ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO CONTRATTUALE PER IL PERIODO
DI 24 MESI DAL 01/08/2025 AL 31/07/2027 - CIG 98999343FB (SPESA PRESUNTA € 219.600,00
IVA INCLUSA)

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

16/07/2025

16/07/2025

0000972 del 16/07/2025

9d3d9d773af530299601541db9f3072b29c6d5afba92071e0ec79c76b02066de



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI 

SENSI DELL`ART. 63 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, DELLA FORNITURA DI SISTEMI 

ANALITICI ``POCT`` PER LA DIAGNOSI RAPIDA DI INFEZIONI VIRALI, RESPIRATORIE E 

MALATTIE EMERGENTI OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA - 

ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO CONTRATTUALE PER IL PERIODO DI 24 MESI DAL 

01/08/2025 AL 31/07/2027 - CIG 98999343FB (SPESA PRESUNTA € 219.600,00 IVA INCLUSA) 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Michela 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”. 

 

PREMESSO CHE con determinazione nr. 1108 del 20/07/2023 veniva affidata, ai sensi dell’art.63, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di sistemi analitici “POCT” per la diagnosi rapida di 

infezioni virali, respiratorie e malattie emergenti occorrenti all’Azienda Ospedaliera di Alessandria” alla ditta 

Abbott Rapid Diagnostics srl per un periodo di 24 mesi, per un totale di € 179.896,00 + IVA 22%, come 

sotto dettagliato: 

Offerta n. ABB/446/2023/LS del 07/07/2023 

➢ fornitura di n. 2 piattaforme ID NOW Instruments complete di barcode scanner cod. 

OPR2001ZWU1201, stampante cod. 55115+14856 con relativo cavo USB cod. EQ005002 ed 

interfacciamento al LIS aziendale (già presenti in Azienda inv. 86465 e 86466).  

Garanzia con assistenza tecnica Full Risk “App. Critica senza App sostitutiva” 

canone di locazione € 0,00  

canone annuo per ciascun strumento per manutenzione full risk € 3.000,00 + IVA 22%  



 

 

➢ fornitura dei reagenti e del materiale di consumo necessario per eseguire i test richiesti: 

Codice Descrizione Prezzo test anno 

193000 ID NOW COVID – 19 2.0 TEST KIT 

24T CND: W01050499 – RDM 2270023 

600,00 1.200 

427000 ID NOW Influenza A & B KIT 2.0 24T 

CND: W0105099004 – RDM 1897036 

552,00 1.000 

435000 ID NOW RSV CND: W0105040605 – 

RDM 1493301 

600,00 800 

734000 ID NOW STREP A2 CND: 

W0105090103 – RDM 2078390 

504,00 500 

26333 Etichette per stampante (400 pz) Sconto merce  

 

DATO ATTO CHE il contratto in oggetto ha validità fino al 31/07/2025. 

 

CONSIDERATO CHE nei documenti di gara è prevista l’opzione rinnovo contrattuale per 24 mesi (importo 

€ 180.000,00).  

 

VERIFICATO con il Direttore della S.C. Microbiologia e Virologia l’intento di procedere con il rinnovo per 

24 mesi dell’intera fornitura a fronte dell’integrazione di nr. 1 strumento ID NOW, da utilizzare come 

strumento Jolly, posizionato nel Laboratorio di Microbiologia per l’esecuzione di esami urgenti nel Presidio 

Civile e come backup in caso di guasto al PS Infantile. 

 

RITENUTO pertanto di rinnovare il contratto sopracitato con la ditta ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS 

SRL – Viale Thomas Edison, 110 – 20099 SESTO SAN GIOVANNI (MI) – P. IVA 07617050153, per il 

periodo di 24 mesi dal 01/08/2025 al 31/07/2027 per un importo totale di € 180.000,00+ IVA 22%. 

 

VISTA la nota della Ditta ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS SRL prot. nr. 15220 del 10/06/2025 con la 

quale confermava la disponibilità all’integrazione dello Strumento ID NOW a costo zero. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG 98999343FB da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante lettera commerciale a mezzo PEC; 

- ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto 

affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) risulta di € 

18.000,00 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/16. 



 

 

- questa Stazione Appaltante ha verificato l’assenza di cause di esclusione attraverso l’acquisizione del 

DGUE e della documentazione relativa alla regolarità fiscale e contributiva; 

- In data 23/06/2025 è stata inoltrata la richiesta di comunicazione antimafia. 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 180.000,00 + IVA 22% per complessivi € 219.600,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 37.500,00 + IVA 22 % (€ 45.750,00 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (01/08/2025-31/12/2025) 

non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 2.500,00 + IVA 22% (€ 3.050,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria 

in appalto ad attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi generali e 

di approvvigionamento; 

✓ € 35.000,00 + IVA 22% (€ 42.700,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato dalla Struttura stessa. 

➢ € 142.500,00 + IVA 22% (€ 173.850,00 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 

31/07/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 9.500,00 + IVA 22% (€ 11.590,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione 

ordinaria in appalto ad attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi 

generali e di approvvigionamento, così suddivisi: 

Anno 2026: € 6.000,00 + IVA 22% (€ 7.320,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 3.500,00 + IVA 22% (€ 4.270,00 IVA 22% inclusa) 

 

✓ € 133.000,00 + IVA 22% (€ 162.260,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia , così suddivisi: 

Anno 2026: € 84.000,00 + IVA 22% (€ 102.480,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 49.000,00 + IVA 22% (€ 59.780,00 IVA 22% inclusa) 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di procedere, come da opzione contrattuale prevista nei documenti di Gara, al rinnovo della fornitura di 

sistemi analitici “POCT” per la diagnosi rapida di infezioni virali, respiratorie e malattie emergenti 

occorrenti all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, disposta con determinazione nr. 1108 

del 20/07/2023 e all’integrazione di nr. 1 Strumento ID NOW con la ditta e alle condizioni economiche 

di seguito riportate: 



 

 

ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS SRL – Viale Thomas Edison, 110 – 20099 SESTO SAN GIOVANNI 

(MI) – P. IVA 07617050153 

Offerta n. ABB/446/2023/LS del 07/07/2023 

Prot. nr. 15220 del 10/06/2025 

CIG 98999343FB 

STRUMENTAZIONE 

fornitura di n. 2 piattaforme ID NOW Instruments complete di barcode scanner cod. OPR2001ZWU1201, 

stampante cod. 55115+14856 con relativo cavo USB cod. EQ005002 ed interfacciamento al LIS aziendale 

(inv. 86465 e 88602)  

canone di locazione € 0,00  

canone annuo per ciascun strumento per manutenzione full risk € 3.000,00 + IVA 22% 

canone per 24 mesi, per 2 apparecchi € 6.000,00 + IVA 22% 

 

Integrazione di nr. 1 Strumento ID NOW, costo € 0,00 

 

CONSUMABILE 

Fornitura dei reagenti e del materiale di consumo necessario per eseguire i test richiesti, come da contratto 

AREAS 548/2023. 

Costo presunto per 24 mesi € 168.000,00+ IVA 22% 

 

Totale presunto fornitura per 24 mesi: € 180.000,00 + IVA 22% 

 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 98999343FB, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

3. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante lettera commerciale a 

mezzo PEC; 

4. di dare atto che questa Stazione Appaltante ha verificato l’assenza di cause di esclusione attraverso 

l’acquisizione del DGUE e della documentazione relativa alla regolarità fiscale e contributiva; 

5. In data 23/06/2025 è stata inoltrata la richiesta di comunicazione antimafia; 

6. di stabilire che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere 

al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) 

risulta di € 18.000,00 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/16; 

7. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

180.000,00 + IVA 22% per complessivi € 219.600,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 37.500,00 + IVA 22 % (€ 45.750,00 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (01/08/2025-31/12/2025) 

non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 



 

 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 2.500,00 + IVA 22% (€ 3.050,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria 

in appalto ad attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi generali e 

di approvvigionamento; 

✓ € 35.000,00 + IVA 22% (€ 42.700,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato dalla Struttura stessa. 

➢ € 142.500,00 + IVA 22% (€ 173.850,00 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 

31/07/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 9.500,00 + IVA 22% (€ 11.590,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione 

ordinaria in appalto ad attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi 

generali e di approvvigionamento, così suddivisi: 

Anno 2026: € 6.000,00 + IVA 22% (€ 7.320,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 3.500,00 + IVA 22% (€ 4.270,00 IVA 22% inclusa) 

 

✓ € 133.000,00 + IVA 22% (€ 162.260,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia , così suddivisi: 

Anno 2026: € 84.000,00 + IVA 22% (€ 102.480,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 49.000,00 + IVA 22% (€ 59.780,00 IVA 22% inclusa) 

8. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e sm.i. i seguenti direttori dell’esecuzione del 

contratto: 

➢ per le apparecchiature: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica 

➢ per i reagenti e materiale di consumo: la Sig. ra Elisabetta Scomparin coordinatore tecnico presso la 

S.C. Microbiologia e Virologia 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


